

Zaolzie. Wystawy planszowe w siedzibie Kongresu Polaków w Republice Czeskiej

Data publikacji: 30.01.2022 9:00

Do 25 lutego w siedzibie Kongresu Polaków w Republice Czeskiej w Czeskim Cieszynie oglądać można dwie wystawy planszowe poświęcone znaczącym dla regionu postaciom: „Jan Kubok – kierownik szkoły i wójt Końskiej” oraz „Z Adamowej dzichty. O życiu i twórczości Adama Wawrosza”.

Zdjęcie przedstawia kobietę oglądającą wystawę planszową

Jan Kubok urodził się 13 czerwca 1880 roku w Końskiej. Był kierownikiem tamtejszej szkoły. - Organizował wycieczki krajoznawcze, między innymi na Czantorię, Ropiczkę, ale dzieci poznawały również piękno rodzinnej miejscowości. Niejednokrotnie był zmuszony również walczyć o polskość szkoły, bo wybrany w 1910 roku nowy Wydział Gminy dążył do wprowadzenia języka niemieckiego jako wykładowego w klasach 3-5. Temu udało się zapobiec, a językiem wykładowym pozostał nadal język polski – wyjaśnia Marian Steffek, twórca wystawy.

Kiedy wybuchła I Wojna Światowa Jan Kubok został powołany do wojska. Do pracy w szkole wrócił w 1915 roku. Kiedy zaś w 1920 podzielono Śląsk Cieszyński granicą państwową przeszedł na przedwczesną emeryturę. - Miał zaledwie 40 lat, kiedy przeszedł na przedwczesną emeryturę, bo groziło mu nawet przeniesienie ze szkoły w Końskiej, a on chciał zostać w rodzinnej miejscowości, gdzie miał też gospodarstwo rolne. W czasie wyborów komunalnych 11 października 1923 roku został wybrany nowym wójtem gminy. Sukcesy odnosił również w kolejnych wyborach i na tym stanowisku pozostał aż do początku okupacji niemieckiej w 1939 roku, przyczyniając się do znacznego rozwoju Końskiej – mówi Steffek.

Kubok działał społecznie w wielu organizacjach. Był między innymi członkiem Macierzy Szkolnej w Czechosłowacji, członkiem Rady Nadzorczej Towarzystwa Oszczędności i Zaliczek w Czeskim Cieszynie, kuratorem Zboru Ewangelickiego Augsburskiego Wyznania w Czeskim Cieszynie i członkiem Wydziału Senioralnego Kościoła Ewangelickiego Augsburskiego Wyznania na Śląsku Wschodnim w Czechosłowacji. - Szczególnie wtedy, gdy w Czeskim Cieszynie toczyła się walka o zbór ewangelicki, bronił sprawy polskich ewangelików przed atakami niemieckimi i ślązakowskimi – podkreśla Steffek.

W czasie okupacji niemieckiej w 1939 roku aresztowany i przez kilka miesięcy był więziony w Cieszynie. Następnie wywieziono go do obozu koncentracyjnego Sachsenhausen, a stąd później do Dachau, gdzie zmarł.

O wszystkich tych wydarzeniach z życia Jana Kuboka przeczytamy dokładnie na planszach wzbogaconych wieloma archiwalnymi fotografiami.

Druga wystawa, którą oglądać można w siedzibie Kongresu Polaków, to „Z Adamowej dzichty. O życiu i twórczości Adama Wawrosza”. Przybliży ona postać Adama Wawrosza - znanego zaolziańskiego pisarza, poety, redaktora, aktora, reżysera i folklorysty. [Pisaliśmy](#) już o niej, kiedy dostępna do oglądania była w siedzibie Zarządu Głównego PZKO w Czeskim Cieszynie przy ulicy Strzelniczej.

Obie wystawy przygotował Marian Steffek z Ośrodka Dokumentacyjnego Kongresu Polaków w Republice Czeskiej. Oglądać je można od wtorku do piątku w godzinach 8.00 – 15.00 do 25 lutego w siedzibie Kongresu Polaków w RC przy ulicy Grabińskiej 458 w Czeskim Cieszynie.

(indi)